
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 17 marzo 2025 
 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

Numero repertorio: 31/2025 - Numero protocollo: 46309/2025 
Categoria: RICERCA/TERZA MISSIONE 
03/02 Richiesta di approvazione del piano di spesa relativo al Budget 
strategico dipartimentale assegnazione 2025 
Ufficio/i istruzione: Dipartimento di scienze politiche e delle relazioni internazionali - 
DEMS 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Si sottopone alla deliberazione del Consiglio di Dipartimento la richiesta di approvazione del 
piano di spesa relativo al budget strategico dipartimentale assegnazione 2025. 
L’Ateneo, come previsto dal Piano Strategico di Ateneo 2024-2027, Linea 1 “La ricerca come 
missione trainante” e Linea 3 “La Terza Missione per una università al servizio del territorio”, 
intende supportare i Dipartimenti nello svolgimento delle attività di Ricerca e Terza 
Missione/Impatto sociale. A tal fine, il Consiglio di Amministrazione ha approvato (CdA Rep. 
n.1327/2024) l’assegnazione del Budget Strategico Dipartimentale (BSD) per l’anno 2025 con 
uno stanziamento pari ad € 500.000,00, destinandolo al finanziamento di attività nell’ambito 
della Ricerca e della Terza Missione/Impatto Sociale autonomamente individuate da ogni 
Dipartimento in appositi Piani d’Impegno. 
Di seguito vengono riportati i criteri di assegnazione delle risorse del Budget Strategico 
Dipartimentale (BSD) per l’anno 2025: 

a) 50%, pari a € 250.000,00, sulla base della numerosità del personale docente 
strutturato 
RU, RTD-A, RTD-B, RTT, PA, PO) in servizio presso ciascun Dipartimento alla data del 
2 novembre 2024; 

b) 20%, pari a € 100.000,00, da attribuire in quota fissa a ciascuno dei 16 Dipartimenti; 
c) 30%, pari a € 150.000,00, sulla base della numerosità del personale docente 

strutturato (RU, RTD-A, RTD-B, RTT, PA, PO) in servizio presso ciascun Dipartimento 
alla data del 2 novembre 2024. 

In merito al trasferimento delle risorse, la delibera CdA Rep. n.1327/2024 prevede quanto 
segue: 

1) di trasferire, in primis, le risorse di cui al punto a); 
2) di subordinare l’assegnazione delle risorse di cui ai punti b) e c) all’approvazione da 

parte del Consiglio di Amministrazione, previo parere del Senato Accademico, dei Piani 
d’Impegno delle risorse e di una Relazione sull’utilizzazione del precedente Budget 
Strategico Dipartimentale 2023/2024 presentati dai Dipartimenti e deliberati dal 
Consiglio di Dipartimento a maggioranza assoluta dei suoi componenti. 

Al Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali è stato assegnato un budget 
pari a €18.165,89.  
Il Piano di Impegno sull’utilizzazione del Budget Strategico Dipartimentale 2025 indica: 

1. le azioni utili, opportune e necessarie a migliorare le performance di Ricerca e 
Terza Missione/Impatto Sociale; 

2. le azioni finalizzate al miglioramento della prossima VQR (2025-2029): 
3. le tempistiche e le tipologie di spesa (voci Co.An.) previste dalle azioni 

proposte; 
4. gli indicatori per misurare i risultati di dette azioni. 

Pertanto,  
Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Palermo; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo; 



 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

2 

Vista la nota del Settore Politiche strategiche per la ricerca prot. 23107 del 12 febbraio 2025; 
si propone che il Consiglio di Dipartimento 

DELIBERI 
di approvare il piano di spesa relativo al budget strategico dipartimentale assegnazione 2025 
così come dettagliato. 
La Responsabile del procedimento                           Il Direttore di Dipartimento 
 F.to Dr.ssa Annalisa Lorito  F.to _Prof. Costantino Visconti 
Prende la parola, la delegata alla Terza Missione Prof.ssa Manoela Patti, che illustra al Consiglio il 
Budget strategico Dipartimentale. Per quanto riguarda le azioni finalizzate al miglioramento della 
prossima VQR (2025-2029) e per migliorare la valutazione della VQR 2025-2029, si suggeriscono le 
seguenti attività: 

1. Pubblicazione di monografie e collettanei editoria nazionali e/o con: la Collana del 
Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali: Studi e Ricerche del 
Dottorato di Dinamica dei Sistemi - Palermo University Press; o per la Collana del 
Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali. - Giappichelli editore. 

2. Internazionalizzazione della produzione scientifica dipartimentale attraverso la pubblicazione 
di uno o più volumi in inglese con editori internazionali 

3. Incentivazione alla pubblicazione di articoli su riviste, nazionali ed internazionali, di alto 
impatto (fascia A e Q1); 

4. Organizzazione di seminari e workshop per favorire la collaborazione tra ricercatori; 
5. Supporto alla partecipazione a conferenze internazionali per aumentare la visibilità delle 

ricerche; 
6. Implementazione di progetti di ricerca interdisciplinari e collaborativi, avvalendosi della 

consulenza di esperti in progettazione europea e nazionale 
Le azioni per la Terza Missione prevedono: 

1. La realizzazione di podcast su tematiche interdisciplinari, e in particolare sulle questioni di 
genere e delle pari opportunità, avvalendosi della collaborazione di professionisti 

2. La valorizzazione delle fonti di storia orale conservate presso il Dems attraverso la creazione 
di un archivio avvalendosi della collaborazione di professionisti e di risorse per 
l’inventariazione; 

3. L’avvio della raccolta e inventariazione di fonti per la costruzione di un “archivio dei 
movimenti” presso il Dems; 

4. L’eventuale acquisto di attrezzature e materiali utili alla promozione delle attività di terza 
missione 

5. Il supporto ad attività di terza missione come conferenze, seminari, presentazioni di libri, 
svolte anche all’interno di convenzioni con associazioni, enti, istituzioni del territorio 

INDICATORI 
Per valutare l’efficacia delle azioni intraprese, saranno adottati i seguenti indicatori: 
Per la pubblicazione dei volumi, articoli e/o i podcast realizzati: 

- N. di monografie, volumi collettanei, saggi e articoli pubblicati in riviste; 
- N. di dottorandi e/o giovani ricercatori che hanno contribuito alle pubblicazioni; 
- N. di ascolti e download dei podcast realizzati; 

Per il miglioramento della VQR: 
- Numero di articoli pubblicati in riviste di alto impatto nazionali o internazionali; 
- Numero di partecipazioni a conferenze internazionali; 
- Incremento delle collaborazioni con altri enti di ricerca. 

Per la Terza Missione: 
La parziale inventariazione delle fonti conservate presso il Dems e l’avvio della costruzione di un 
archivio dei movimenti 
N. di attività di TM realizzate con supporto budget strategico, anche nel quadro delle convenzioni 
in essere 
N. di convenzioni stipulate 
Realizzazione e pubblicazione podcast sul sito del dipartimento 

TEMPISTICHE 
Preso atto che, come da nota 23107 del 12/02/2025, tutte le risorse assegnate a valere sul Budget 



 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

3 

Strategico Dipartimentale 2025 dovranno essere impiegate entro il 31 dicembre 2025, si fissano le 
seguenti scadenze intermedie: 

• Maggio 2025: Definizione delle specifiche tecniche e avvio delle procedure di acquisto  
• Luglio: affidamento di tutte le commesse relative alle azioni (contratti -- buoni d’ordine) 
• Settembre 2025: mappatura attività scientifiche svolte (pubblicazioni, convegni, progettazione) 

e di TM (inventariazione fonti, progettazione archivio, seminari e attività divulgative, ecc..) 
• Ottobre 2025: Realizzazione e diffusione del podcast e/o della monografia. 
• Novembre 2025: pagamenti di tutti gli impegni di spesa; 
• Dicembre 2025: Chiusura delle attività. 

BUDGET  
Il totale assegnato è di € 18.165,89, distribuito per il 60% c.a. sulle azioni a supporto delle attività di 
Ricerca e per il 40% a supporto delle attività di Terza Missione. 
CONSIDERATO che è stato raggiunto il numero legale e la seduta risulta regolarmente valida, 
 

Il Consiglio di Dipartimento 
 
VISTA la proposta della Responsabile del Procedimento; 
SENTITI la Delegata alla Terza Missione Prof.ssa Patti e il Delegato alla Ricerca Prof. Baris; 
ACQUISITO il parere del Direttore del Dipartimento; 
all’unanimità seduta stante, 
 

DELIBERA 
 
di approvare di approvare il piano di spesa relativo al budget strategico dipartimentale 
assegnazione 2025, in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 
 
 
 LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretaria Presidente 
 Dott.ssa Annalisa Lorito Prof. Costantino Visconti 
 
 
 


		2025-03-20T12:10:18+0000
	Annalisa Lorito




